— 1 —

南京航空航天大学文件

校教字〔2024〕20号

南京航空航天大学
关于开展创新型实验课程建设的通知

各学院及相关教学单位：

实验教学是人才自主培养体系的重要组成部分，有利于培养

学生科学精神、实践能力和创新意识。为深化实验教学改革，进

一步提高实验教学质量，建设优质实验教学资源，构建我校高质

量实验课程体系，打造一批高水平、有特色的实验“金课”，学校

决定开展创新型实验课程的建设工作。现将有关事项通知如下：

一、课程特点

1.创新为导向。强调科教、产教融合，开展创新性实验教学。

— 2 —

2.项目式教学。以科研/工程项目带动实验教学模式改革。

3.小组式学习。学生以组为单位（每组 3-6人）合作研讨。

4.多元化考核。可采用研究报告、成果展示等考核形式。

二、课程目标

创新型实验课程由科学探究实验课、交叉融合实验课两类课

程组成。

1.科学探究实验课：创新型初阶实验课程，主要面向一、二

年级本科生开设，以简化的实际案例、真实项目为基础，旨在让

学生运用科学方法解决基础应用问题，促进学生的学术启蒙，激

发学生的创新潜能和科研兴趣，培养学生分析问题、解决问题的

实践能力。

2.交叉融合实验课：创新型进阶实验课程，主要面向二、三

年级本科生开设，以典型案例、真实项目为依托，鼓励学生跨专

业、跨学科组队，旨在让学生综合运用多学科知识解决复杂实际

问题，拓宽学生的学术视野，提升学生的创新意识和科研素养，

培养学生自主思考问题、提出问题和解决问题的实践能力。

三、课程设置要求

1.课程内容：鼓励根据学生认知规律开设难度递进、内容关

联的分级课程，鼓励将最新科研成果、产业前沿转化为实验教学

资源，鼓励开设跨专业、跨学科的交叉实验课程，鼓励引入工程

实际问题，提升实验课程的创新性、高阶性和挑战度。

2.资源建设：课程应在学校精品课程在线教学平台上建课，

— 3 —

建立、完善课程视频资源、案例库、题库等，规范记录学生学习

表现与过程，加强与学生的互动交流。

3.教学模式：课程应以科研/工程项目为载体，以学生为中心，

将教师讲授、学生自主学习和小组化研讨相结合，调动学生积极

参与课堂活动，引导学生自主研究、数字化学习，实现“做中学”。

4.考核方式：课程应注重过程性考核和终结性考核相结合，

实施多元化的评价形式，如答辩、实际操作、学术论文、研究报

告、成果展示等。重点考核学生在实验全过程中表现出的创新意

识和解决问题的实践能力、团队协作能力。

5.课程规格：总学分不超过 2学分。课程如包含多个实验项

目，须安排在单个学期内完成，不得跨学期。课程应明确适用专

业，并在建成后开放给适用专业的学生选修。课程被专业人才培

养方案引用时，应纳入“创新实践”课程模块。

6.教学团队：以国家级和省部级实验教学示范中心、主题创

新区、重点实验室等优质平台为依托，鼓励专任教师与实验教师

协同开展实验教学，不断创新教学模式和教学方法。鼓励跨学科、

跨专业组建教学团队开设交叉融合实验课。

四、课程运行与保障

1.学校将根据学科、专业发展和人才培养需求，持续挖掘学

校丰富的育人资源，不断加强实验课程建设，并给予专项建设经

费和运行经费支持。

2.各学院、教学单位要做好本单位的课程建设规划，鼓励教

— 4 —

师（特别是实验教师）积极投身实验课程建设，对课程团队提供

配套支持。

南京航空航天大学

2024年 6月 13日

南京航空航天大学党政办公室 2024年 6月 13日印发

		2024-06-13T17:25:12+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。